KONSTANTIN
PRESLAVSKY
UNIVERSITY
SHUMEN

ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
"ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ"
50 ГОДИНИ ЗАЕДНО ПИШЕМА ИСТОРИЯТА

гр. Шумен 9700, ул. "Университетска" № 115
shu.bg

Ректор 054 830 350
e-mail: rector@shu.bg

ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА И СПЕЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА“

ИВЕЛИНА ДЯНКОВА МИХОВА
СПЕЦИФИКА НА МИГРАЦИОННИТЕ
ПРОЦЕСИ В БЪЛГАРИЯ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд за придобиване на образователната и
научна степен „доктор“

Докторска програма: Теория на възпитанието и дидактика (Социална педагогика)

Професионално направление: 1.2. Педагогика

Област на висше образование: 1. Педагогически науки

Научен ръководител:
проф.д.ик.н. Лучиян Ангелов Милков

Шумен, 2021 г.

Дисертационният труд е разработен в обем от 278 страници и се състои от въведение, три глави, заключение, литература и приложения. Списъкът с използваната литература е разделен на четири части – публикации по проблема на български, руски и английски езици и използвани източници от интернет, общо 353 заглавия, 54 нормативни актове от българското законодателство, 17 международни и 28 актове от европейското законодателство, имащи отношение и използвани в хода на изследването. Текстът съдържа 20 графични изображения и статистически данни от официални източници.

Дисертационният труд е обсъден и насочен към защита от катедра „Социална и специална педагогика” в Педагогическия факултет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски” на 16.04.2021 г.

Защитата на дисертационния труд ще се състои на 15.06.2021 г. в зала 211, корпус 2 на Шуменския университет „Епископ Константин Преславски”, а при невъзможност – в електронна среда. Материалите по защитата са на разположение в кабинет 107, корпус 1 на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски”

ВЪВЕДЕНИЕ

Човешката история е белязана, и до голяма степен се дължи на миграцията на хората. В различна степен през отделните периоди на историческото развитие придвижването на големи, или по-ограничени, човешки маси са определяли бъдещия облик на дадената територия, поставяли са края и са полагали основите на отделни епохи.

Миграциите създават нови социални отношения, формират политики, променят ценности и нагласи, както в местното население, така и сред новодошлите.

Катализатор за миграционна инвазия най-често са природни бедствия или военна агресия. Развитието на пазарните отношения водят до икономическа миграция.

По данни на ООН и Международната организация по миграция, днес повече от 272 млн. души живеят извън родните си места. Представено по друг начин – всеки трети от 100 човека в света живее в страна, различна от тази, в която е роден. Глобалният брой международни мигранти нараства по-бързо от световното население – в момента те представляват 3,5% от световното население, докато средният годишен прираст на населението е около 1%.

Съгласно доклада на ООН за състоянието на миграцията през 2019 г. Европа е приела най-много мигранти – 82 милиона души, следвана от Северна Америка (59 милиона) и Северна Африка и Западна Азия (49 милиона). Делът на международните мигранти в общото население варира значително в различните региони, като най-значителен е той в Океания (21 на сто), включително Австралия и Нова Зеландия, и Северна Америка (16 на сто).

По-голямата част от мигрантите в света живеят в сравнително малък брой държави. През 2019 г. две трети от всички международни мигранти живеят само в 20 държави. Най-голям брой международни мигранти (51 милиона) пребивават в Съединените американски щати, което е равно по около 19 на сто от общия брой на света. Германия и Саудитска Арабия се нареждат на второ и трето място по брой мигранти – около 13 милиона във всяка страна, следвани от Руската федерация (12 милиона) и Обединеното кралство (10 милиона). Над две пети от всички международни мигранти по света през 2019 г. са родени в Европа (61 милиона) или в Централна и Южна Азия (50 милиона). Латинска Америка и Карибите е регионът на произход на други 40 милиона международни мигранти, а 37 милиона произхождат от Източна и Югоизточна Азия.

В доклада на Департамента по икономически и социални въпроси на ООН (DESA) за 2019 г. се посочва още, че една трета от всички международни мигранти произхождат само от десет държави През 2019 г. водеща страна на произход на международни мигранти е Индия, от която 17,5 милиона души живеят в чужбина. Мигрантите от Мексико съставляват втората най-голяма „диаспора“ (11,8 милиона), следвана от Китай (10,7 милиона), Руската федерация (10,5 милиона) и Сирийската арабска република (8,2 милиона). През 2019 г. жените съставляват малко по-малко от половината от всички международни мигранти, като се отчита спад в дела на жените в общия брой международни мигранти - от 49,3% през 2000 г. на 47,9% през 2019 г. Най-много са жените мигранти в Северна Америка (51,8 на сто) и Европа (51,4 на сто), а най-нисък е

техният дял в Африка на юг от Сахара (47,5 на сто) и Северна Африка и Западна Азия (35,5 на сто).

През 2019 г. 38 милиона международни мигранти, което е равно на 14 на сто от глобалното мигрантско население, са били под 20 години, което се равнява на един от всеки седем избрали да мигрират. В същото време данните показват намаляване на дела на младите в миграционния процес – от 16,4% през 2000 – 2018 г. до 14% през 2019 г. Трима от всеки четири международни мигранти са в трудоспособна възраст (20-64 години). През 2019 г. 202 милиона международни мигранти, което се равнява на 74% от глобалното мигрантско население, са били на възраст между 20 и 64 години. Повече от три четвърти от международните мигранти са в трудоспособна възраст в Източна и Югоизточна Азия, Европа и Северна Америка. Постоянен е процентът на мигрантите на възраст 65 и повече години – 12% от общия брой по света. Статистиката показва, че населението на света става все по-голямо и по-старо, но и същевременно с това все по-мобилно и по-урбанизирано. Според данните на ООН през 2050 г. един от всеки шест жители на планетата ще бъде над 65 години, докато в момента това съотношение е 1:11. Очакванията са през 2100 година делът на хората на възраст над 80 години да се увеличи шест пъти.

Посочените по-горе данни красноречиво доказват защо днес миграцията повече от всякога е във фокуса на вниманието, носейки предизвикателства в търсенето на отговори при разрешаването на редица проблеми, свързани с движението на човешкия ресурс, икономическото развитие, запазването на националната идентичност в условията на динамични промени.

Теоретиците по проблема предлагат различни подходи за анализ и съответно препоръки към правителствата за справяне с

отделните проблеми. Мерките засягат както правовия ред, така и икономиката на съответните държави, отразяват се върху обществените и културните връзки, формират социалните отношения.

Практически невъзможно и теоретически недопустимо е да се смята, че България остава в страни от общия миграционен процес. Страната ни от години се бори с вътрешната миграция и емиграцията на гражданите си. Застаряващо население, обезлюдени райони особено в северозападната част, недостигът на работна ръка, са само част от предизвикателствата пред управлението на държавата. Наред с т.нар. нелегални мигранти, през последните години се отчита и увеличение на ръста на чужденците и граждани на ЕС, желаещи законно и трайно да се установят на територията на България.

Насърчавана и търсена, легалната миграция и хората, предприели стъпка към промяна на местоживеенето и работата си, привличат вниманието на учените от различни области на познанието. Фокусиран до сега основно върху проблемите на принудителните мигранти и лицата, търсещи международна закрила, акцентът все повече се насочва към чужденците, предприели съзнателно решение за миграция, към проблемите, с които се сблъскват и възможностите, които носят.

Именно законно пребиваващите чужденци в Република България са в основната на настоящата работа. Профилът на мигрантите, техните очаквания и препятствия, държавните политики и механизми за привличане и интеграция, са във фокуса на вниманието ни. Акцентът е поставен върху правния статут на чужденците от т.нар. трети страни, сравнени с политиките спрямо гражданите на държавите-членки на Европейския съюз.

Разгледани са общите понятия, свързани с проблема, теориите за миграция и авторите, насочили изследователските усилия в тази посока. Направен е преглед на международните нормативните актове, регулиращи миграционните процеси и детайлно са разгледани българските регламенти, насочени към влизането и пребиваването на чуждите граждани в страната. Предложен е анализ на база практическия опит и теренно проучване сред мигрантите в Бургаска област на профила на съвременния чужденец, избрал региона за цел на миграция.

Поставени са ограничения в обхвата на разработката, като са изключени проблемите на бежанците и мерките спрямо незаконно пребиваващите чужденци. Считаме, че изследванията по тези въпроси са многообхватни и разработвани детайлно през годините.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДИКА НА НАУЧНОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

1. Цел

Целта на настоящото изследване е да се проучи и анализира спецификата на съвременните миграционни процеси в България, в частност имигрантските процеси, отговарящи на легалните дефиниции за пребиваване.

2. Обект

Обект на разработката са имигрантите, пребиваващи в Република България на законно основание. От тази категория са изключени лицата, търсещи международна закрила поради многобройните разработки по темата и сравнително ясните приложни механизми. Голяма част от чужденците, живеещи в страната, са лица извън обхвата на категорията „бежанец” и

които в значителна степен определят облика на имигранта в страната.

3. Предмет

Предмет на изследването са дейностите на различните държавни институции, свързани пряко с въпросите на пребиваването на чужденци в страната и основно на специализираните звена в Министерството на вътрешните работи по издаването на разрешения за пребиваване на граждани на трети страни и при административното обслужване на граждани на ЕС, както и съответните компетентности на Министерство на външните работи по отношение издаването на визи, на Агенцията по заетостта по линия на трудовата миграция, Министерство на образованието и науката, Министерството на здравеопазването, Министерство на правосъдието и др.

4. Задачи

- Да се проучи съвременната научна литература, в която са поставени въпросите за миграцията – както чуждестранна, така и българска
- Да се проучат документите, свързани с миграцията в България и регламентиращи тези процеси
- Да бъде разгледана институционалната рамка и анализирана дейността на отделните звена в процеса на получаване на разрешението за пребиваване
- Да се проведе опитно-изследователска работа в процеса на получаване на разрешението за пребиваване с помощта на анкетно проучване, наблюдение и анализ на данните относно възрастта, образованието, гражданството, социо-културните и семейните връзки на мигрантите, като се направят изводи по отношение на профила на мигранта, трудовете и гражданските

условия за осъществяване на социалната адаптация и гражданската му интеграция. Да се направят изводи за практиката на специализираните органи, работещи в тази област и проблемите, с които се сблъскват чужденците.

- Получените резултати и направените изводи и препоръки да се предложат на специализираните органи, занимаващи се с мигрантите в Република България.

5. Изследователска методика

- Спецификата на изследването предполага използването на разнообразни методи: анализ на исторически и литературни източници; работа с документи на ООН, ВКБ при ООН, МОТ, МОМ, ЕС; анализ на международни и български нормативни актове – закони, правилници, наредби, постановления и др., в които са изложени нормативно-правните наредби, засягащи принудителната миграция; сравнително-съпоставителен анализ на данни от изследователската работа; наблюдение; анкета.

- С помощта на анкетното проучване са изследвани 2000 имигранти, пристигнали в България през последните пет години 2015 – 2020 година и избрали за местоживеене област Бургас. Чрез него се установява профила на мигрантите, спецификата на социалната адаптация и гражданската им интеграция, проблемите и възможностите, пред които се намират.

- В разработката се използват и методи на историко-педагогическото и социално изследване: сравнителен, проблемно-хронологически, ретроспективен, институционален.

- Прилагат се методологическите принципи: историзъм, обективност, достоверност и всеостранност при изучаването на явлениято „миграция”.

- За по-голяма нагледност, текстовият материал е придружен от графични изображения таблици, схеми и диаграми, чрез които се създават условия за възприемане на динамиката в миграционните процеси.

6. Актуалност на изследваната тема

Актуалността на изследваната тема е определена от съвременните демографски и политически процеси. Застаряващото и намаляващо население в световен мащаб, нуждата от работна ръка, стремежът към икономическо развитие, поставят на дневен ред търсенето на подходящи регулаторни механизми, насърчаващи от една страна движението на хора, стоки и капитали, и от друга – предлагането на възможности за адаптация и приобщаване на мигрантите към утвърдените ценности, формиране на нагласи у приемащото население, но и защита на националната сигурност на страната.

Най-често поставян и винаги актуален е въпросът полезна или не е миграцията, повече позитиви или повече негативи допринася за участниците в нея. В едната посока стоят проблемите и страховете на приемащите общества, в другата – нерешените въпроси, чиито отговор се търси в новото. Самите мигранти също попадат между двете крайности. Миграцията е възможност за просперитет, реализация и печалба, но също така е свързана с инвестиция, опасения за загуба на идентичност и права, полагане на повече усилия, без сигурна гаранция за успех. Търсенето на отговори посредством наблюдение и анализ на миграционните процеси, привлича вниманието на изследователи от различни сфери на научното познание. Широката тема за миграцията, различните нюанси и отражение във всички сфери на обществения живот, индивидуалните характеристики и

предизвикателства пред участниците, са в основата на съвременните политики, регулиращи социума.

Въпросът за движението на хора доби нова актуалност с оглед пандемията от коронавирусна инфекция. Търсенето на изход от кризата доведе до единен подход на ограничаване на човешкото придвижване, но и породи съответният отговор на изконното желание за миграция. Рестрикциите не ограничиха миграционните потоци. Месечната информация на Министерството на вътрешните работи за декември 2020 г., публикувана на интернет страницата на министерството, отчита годишно увеличение от 59,7% в сравнение с 2019 г. на задържаните лица граждани на трети страни, влезли нелегално в страната или незаконно пребиваващи на територията ни. Почти двойно, в сравнение с 2019 г., са задържаните незаконни чужденци на изход от България, основно на границата с Р Сърбия, които не са били регистрирани в информационните системи на МВР и които по един или друг начин са успели да влязат и преминат през България в търсене на достъп до страните от Западна Европа.

7. Научно и практическо значение

Миграцията е съдба на милиони хора и основа на тяхното съществуване. Движението неминуемо води до нарушаване на дадено статукво и се нуждае от правилен подход в решаването на породените проблеми. Анализът на миграционните процеси, познаването на теоретичните постановки и хипотези, предполага навременно и рационално решение при възникнали конфликти. Призванието на обществените науки е да изследват и анализират, да определя методите, пътищата и средствата за преодоляване на

проблеми, да предсказва и прогнозира вариантите за изход на възникналите неблагоприятни положения.

Миграцията обхваща огромни човешки маси от различни националности, вероизповедание, светоглед, цвят на кожата, възраст и в този аспект, проблемите на миграцията засягат всички отрасли на науката и се поддават на разбиране само чрез комплексни възгледи, оценка и проучване.

Историческото познание за миграционните процеси, приложените похвати за управление на миграцията, изработените правни регламенти за въздействие са от изключително значение при изграждане на съвременния подход към движението на човешките маси.

Изучаването на досегашните изследвания по проблема, систематизирането на действащите правни механизми и познаването на нормативните рамки предлагат набор от възможни решения при възникнали рискови ситуации. Знанието за това кой, как и защо предприема стъпки за миграция и какво определя крайната му цел, предлага отговори в търсенето на средства за преодоляване на икономическата и демографска криза на страната при запазване на баланс по отношение на сигурността и обществения ред в приемащото общество. Личните интереси на мигрантите се сблъскват с политиката на държавата. Миграцията оказва силно въздействие върху нравствено-етичното състояние на гражданите на приемащата държава. От радушно приемане и състрадание с готовност за подпомагане и интеграция на новодошлите, до краен негативизъм и нежелание за съвместно съжителство, достигащи форми на шовинизъм и дискриминация. В този аспект особена роля в разрешаването на проблемите имат множество клонове на педагогическата и

психологическа науки – социална педагогика, теория на възпитанието, история на педагогиката, дидактика, възрастова и педагогическа психология, психология на личността, трудова психология.

Подкрепяме тезата, че в страната липсва единен разработен механизъм за анализ на миграционните процеси. Детайлното проучване е свързано или с проблемите на бежанците, или е насочено към чужденците, влизачи нелегално в държавата и приложните механизми за предотвратяване и контрол на незаконно пребиваващите лица. Различни институции разполагат с отделни данни, касаещи чужденците в България, свързани с конкретната им дейност.

Обобщеният поглед предполага ясна политика за управление на съвременните миграционните процеси с акцент върху максимално извлечените ползи от движението на хората и запазване на националната сигурност, но така също и с фокус върху индивидуалните потребности на отделната личност и конкретна насока за решаване на личните въпроси.

ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е структуриран във въведение, три глави, заключение, литература и приложения с общ обем 278 страници. Списъкът с използваната литература (31 страници) е разделен на четири части – публикации по проблема на български, руски и английски езици и използвани източници от интернет, общо 353 заглавия, 54 нормативни актове от българското законодателство, 17 международни и 28 актове от европейското законодателство, имащи отношение и използвани в хода на изследването. Текстът съдържа 20 графични изображения

и статистически данни от официални източници. В приложение са представени образци на утвърдени формуляри на заявления за пребиваване на граждани на ЕС и на трети страни.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Въведение

Първа глава АНАЛИЗ НА ИЗУЧАВАНИЯ ПРОБЛЕМ В ЛИТЕРАТУРАТА

I. Основни понятия

1. Миграция
2. Мигрант. Специфика на понятията „емигрант” и „имигрант” /”емиграция” и „имиграция“
3. Гражданство
4. Бежанец
5. Трафик на хора

II. Теории за миграция

1. Неокласическа икономическа теория: Макро теория
2. Теория на човешкия капитал – неокласическа теория на микро ниво
3. Новата икономика на миграцията
4. Теория на двойния пазар на труда
5. Теория на световните системи
6. Теория на мрежите
7. Институционалната теория
8. Теория на миграционните системи

III. Основни изследвания по проблемите на миграцията в световен мащаб

IV. Изследвания по проблемите на миграцията в България

- V. Правна регламентация по проблема миграция

1. Международни правни документи, регулиращи миграционните процеси
- 1.1. Документи, приети от ООН и нейните специализирани органи
- 1.2. Дейност на Международната организация по миграция (МОМ)

[…]


Миграцията води до изменения на обществените взаимоотношения, променя начина на живот както на

пристигащите чужденци, така и на местните жители. Търсеният ефект и за двете страни е подобряването на жизнения стандарт, постигането на успешна взаимна интеграция, иновация и развитие на социума.

Съвременните изследвания по проблемите на миграцията включват не само въпроси, свързани с предоставянето на политически и социални права на мигрантите, регулиране на трудовата миграция и контрол върху миграционната сигурност, но насочват и внимание върху настъпващите социално-политически, социално-културни, етнорелигиозни и обществени трансформации. Познаването на различните аспекти на процеса, синтезирането и систематизирането на наличната информация, предполагат по-пълното разбиране, контрол и управление на съвременните форми на миграция.

Водени от изложеното и дългогодишният теренен опит по проблемите на миграцията в страната, считаме, че поставените цели при изследването са постигнати и приносните моменти от настоящата разработка могат да бъдат обобщени в следните теоретични и практически изводи:

1. Дисертационният труд предлага систематизирано обобщение и изясняване на понятията и термините, свързани с миграционните процеси. Направен е обстоен анализ на литературата по проблема, както чужда, така и българска, и са обобщени основните изводи от научните търсения.

Разработката е изградена на обемна база от източници на английски, руски и български езици, което доказва широкия интерес към темата. Предложен е анализ на съществуващите теории, търсещи изчерпателна дефиниция на термина „миграция“. Всяка концепция поставя и предлага отговор на

въпросите защо възниква миграционното движение, какви промени носи, какви са очакванията както в положителна, така и в негативна посока, какви подходи предполага и предлага на правителствено ниво. В основата на теоретичните постановки стои главният въпрос как могат да бъдат повлияни съвременните миграционни процеси. Отговорът предполага детайлно изследване на поставените и до момента въпроси, свързани с личността на мигранта, мотивите за миграция, изборът на страна – цел за миграция, ползите и загубите при реализиране на миграционното поведение, отражението върху страните-реципиенти и страните-донори на мигранти.

2. Извършен е анализ на основните международни правни актове, засягащи миграционните процеси, като акцентът е поставен върху европейското законодателство и прякото му отражение върху българската нормативна уредба.

Посредством направения преглед на изграждане и развитие на международните правни норми, регулиращи миграцията, механизмите за социална интеграция и адаптация в страните на пребиваване и детайлният анализ на родното законодателство, рамкиращо българската миграционна политика, са очертани спецификите на процеса в България. Приложени са методологическите принципи историзъм, обективност, достоверност, всеостранност на изучаването и методи на социално-педагогическо изследване: сравнителен, проблемно-хронологически, ретроспективен, институционален, което позволява да се проследи реалния път на развитие на процесите на миграция в логическа последователност.

При разглеждане на темата са поставени ограничения, свързани с изследвания обект, като фокусът е насочен към

законно пребиваващите мигранти в България и е изключено детайлното разглеждане на проблемите, свързани с бежанците и мерките спрямо незаконно пребиваващите чужденци. Считаме, че изследванията по тези въпроси са разработвани детайлно през годините.

3. Предвид посочената рамка на изследването, фокусът е насочен към миграционно-правния режим за пребиваване на чужденци в страната ни и дейността на компетентните държавни органи, регламентирани от действащите специален Закон за чужденците в Република България, Правилника за прилагането му, Закон за влизането, пребиваването и напускането на Р България на гражданите на ЕС и членовете на техните семейства, и относимите разпоредби от останалите нормативни актове.

Подчертана е синхронизацията на българското законодателство с европейското, проследени са степенята при транспониране на съответните норми и цялостта в прилагането им.

Изготвеният анализ е иновативен, изграден на база практическия опит на автора и детайлното познаване на приложното законодателство. Направените обобщения за режима на законно пребиваване на чуждите граждани в страната ни, предложената систематизация на правните регулации спрямо гражданите на трети страни и гражданите на ЕС, детайлното представяне на разписаните механизми и компетенции на държавните органи, предлагат основа за по-лесно ориентиране в сложните административни процедури.

4. Теоретичният анализ на миграционната правна рамка в страната е подкрепен със статистически данни, открити в официални, публично достъпни източници. Използвана е

информация от Националния статистически институт, Евростат, отчетните годишни доклади, изявления на длъжностни лица и представени резултати за дейността на Министерство на вътрешните работи, Министерство на външните работи, Министерство на образованието, Агенция по заетостта към Министерство на труда и социалната политика, Държавна агенция за българите в чужбина и други държавни органи и институции, имащи отношение по въпросите на чужденците. Търсенето на надеждни статистически данни наложи извода, че, въпреки многообразието от възможности за законно пребиваване на граждани на трети страни в България, не е известен броят на лицата, възползвали се от всяко конкретно основание. Предоставените от отделните институции данни не са детайлно свързани с многообразието на нормативната уредба. Например, известен е броят на лицата, получили виза вид „Д” през календарната година, но липсва информация колко от тях са влезли в страната и са получили разрешение за пребиваване и на какво основание. Трудно е да се проследи също колко от чужденците с предоставено право на пребиваване остават в страната.

НСИ и Евростат обобщават причините за пребиваване в четири големи групи – семейни, обучение, работа и други – при наличието на 50 хипотези по закон. Считаме, че предпочитанието на едно основание за получаване на разрешение за пребиваване пред друго, е показател за индивидуалните характеристики на мигрантите и за техните намерения, и предполага дори възможност за оценка на риска за обществената или национална сигурност. В тази връзка се налага изводът, че е необходимо изграждането на единна база от данни, включваща информация

за пребиваващите чужденци, въз основа на която да бъде очертан профила на мигрантите, избрали България за страна – цел на установяването им.

5. Проведеното емпирично проучване сред чужди граждани, заявили адрес на територията на област Бургас, предлага опит за представяне на обобщена картина на настоящия миграционен процес. Проследяването на причините, довели мигрантите в областта, техния пол, възраст, семейно положение, финансово състояние, намерение за уседналост, степен на интеграция, могат да бъдат основа за развитие на политиката в областта. Предложеният анализ може да бъде основа за изследване в национален мащаб, което да предложи нови концепции при решаване на миграционните въпроси и използването им за преодоляване на вътрешните проблеми. Едно от най-сериозните предизвикателства през управлението на страната ни е демографското развитие с пряко отражение върху икономическия просперитет.

България претърпява по-неблагоприятни демографски промени на депопулация и стареене на населението в сравнение с останалите страни от ЕС, изразяващи се във висока скорост на застаряване, значителен ръст на емиграция на хората в активна възраст и минимален брой влизащи мигранти. Все по-остра е нуждата от работна ръка, от надежден човешкия капитал, чието формиране, както е известно, е бавен и труден процес.

6. Познаването на нормативната рамка, детайлното изследване на вида имигранти и техния профил, познаването на очакванията им и препятствията, които срещат, могат да бъдат основа за изготвянето на качествена стратегия за привличане на квалифицирани мигранти, чуждестранни инвеститори и

предприемачи и използването на техния потенциал за развитието и подобряването на отделните региони и страната като цяло.

Освен законово определените държавни органи, които имат пряко отношение към контрола и предоставянето на пребиваване на желаещите да се установят в страната чужденци, по места няма изградено специализирано звено, което да обхваща и предоставя цялостна информация за местните услуги. Службите за административен контрол на чужденци, каквито са отдел/сектор/група „Миграция“ към всяка Областна дирекция на МВР, имат строго ограничени компетентности. В същото време пристигащите мигранти изпитват нужда от информация за различни сфери от обществения живот, за предоставяните социални и здравни услуги, за възможностите за включване в икономическото развитие на региона, за формите на зетост или достъп до образование. В този аспект би било целесъобразно изграждането на специализирано звено към областната или общинската управа, което да отговаря за интеграцията на мигрантите на местно ниво, да предоставя надеждна правна информация и да следи за създаването, изпълнението и мониторинга на съответните услуги. Дейността на звеното трябва да следва държавната миграционна политика, отчитайки също така нагласите на местните общности спрямо мигрантите. Могат да бъдат реализирани проучвания относно степента на приемане на новодошлите и готовността за сътрудничество, както и скритите резерви или явни опасения от навлизането на мигранти, въз основа на които да бъдат разработени политики за включване на чужденците в местния социален и културен живот. В някои от тези посоки са осъществявани инициативи от НПО, които са с кратковременен ефект и ограничен обхват.

Специфична част от съвременния миграционен процес в страната са разработените регулаторни механизми спрямо издаването на разрешение за пребиваване на гражданите на трети страни и осъществявания контрол от компетентните държавни органи. Характерна черта е динамиката при реализацията на миграционните политики, доказателство за което са честите промени в действащото законодателство. Измененията в нормативната уредба са по-често продиктувани от външни фактори, най-силен от които е прилагането на общеевропейската политика спрямо пристигащите чужденци на територията на Съюза, но са и в отговор на търсенето на решение за възникнали въпроси на национално ниво. При завършването на настоящия дисертационен труд е в ход приемането на ново изменение и допълнение на Закона за чужденците в Република България, променящо изцяло процедурите за достъп до пазара на труда от граждани на трети страни, което още веднъж подчертава актуалността на изследваната тематика.

САМООЦЕНКА НА ПРИНОСНИТЕ МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Предложен е систематизиран преглед и изясняване на понятията, свързани с миграционните процеси. Направен е обстоен анализ на литературата по проблема, както чужда, така и българска, и са обобщени основните изводи от научните търсения.

2. Анализирани са основните международни правни актове, засягащи миграционните процеси с акцент върху европейското законодателство и прякото му отражение върху българската нормативна уредба по отношение на механизмите за предоставяне на право за законно пребиваване в страната на гражданите на трети страни, сравнени с гражданите на държавите-членки на Европейския съюз. Изключено е детайлното разглеждане на проблемите, свързани с бежанците и мерките спрямо незаконно пребиваващите чужденци, поради наличните многобройни изследвания по тези въпроси.

3. Предложен е иновативен анализ на миграционно-правния режим за пребиваване на чужденци в страната и дейността на компетентните държавни органи, регламентирани от действащите специални закони и относимите разпоредби от останалите нормативни актове, продиктуван от емпиричния опит на автора. Направена е систематизация на заложените в Закона за чужденците в Република България основания за пребиваване с цел по-пълното и ясно разбиране на действащия регулаторен механизъм.

4. В резултат на търсенето на статистически данни в официални, публично достъпни източници е наложен изводът, че

не е налице единно, всеобхватно обобщаване на събираните данни от отделните институции, имащи компетентност по въпросите на пребиваването на чужденци в страната. Изтъкната е необходимостта от изграждане на единна база с достъпни данни.

5. Проведеното емпиричното проучване сред чужденците, заявили адрес на територията на област Бургас е опит за представяне на обобщена картина на настоящия миграционен процес в страната. Изследваните данни са основа за развитие на подходяща стратегия и политики за привличане на квалифицирани мигранти, чуждестранни инвеститори и предприемачи и използването на техния потенциал, за справяне с демографските проблеми, които имат пряко отражение върху просперитета и развитието на отделните региони и страната като цяло.

ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

Михова, И. (2017) The Access of Foreigners to the Bulgarian Educational System according to their Migratory Legal Status in the Country. SocioBrains - journal homepage: www.sociobrains.com International Scientific Refereed Online Journal with Impact Factor. Issue 40, December 2017 ISSN 2367-5721

Михова, И. (2017) Образование на чужденците в Република България съгласно националното законодателство. В: Традиционни и иновационни подходи в социалната педагогика. Сборник научни трудове. Катедра „Социална педагогика”, Шуменски университет „Епископ Константин Преславски”, с.58-69 ISBN 978-619201-211-3

Михова И. (2019) Издаването на разрешение за пребиваване на чужденци в Република България като част от системата за контрол и управление на миграционните процеси в страната. В: Юридически сборник, Бургаски свободен университет, том 26, с.210-219

Михова И. (2019) Функционална компетентност на службите за административен контрол на чужденци спрямо граждани на трети страни, пребиваващи в страната за целите на трудовата заетост. В: Юридически сборник, Бургаски свободен университет, том 26, с.296-307