СТАНОВИЩЕ

От доц. Петър Райков Петров

Русенски университет „А. Кънчев“

На дисертационен труд на тема: „ Специфика на миграционните процеси в България” ”

Област на висше образование 1. Педагогически науки

Професионално направление 1. 2. Педагогика

Докторска програма: Теория на възпитанието и дидактика (Социална педагогика)

Автор: Ивелина Дянкова Михова

Научен ръководител: проф. д. ик. н. Лучиян Ангелов Милков

I.Общо представяне на процедурата и докторанта

Обявената процедура се основава на Заповед №РД 16-081/27.04.2021 год. на Ректора на ШУ „Еп. Константин Преславски“. От предоставените документи се придобива информация за изпълнението на всички процедурни правила и изисквания от Ивелина Дянкова Михова в периода на задочната докторантура. Пред нас е един кандидат с богата професионалната биография целенасочено ориентирана към проблема на дисертацията. Този факт е доказателство за придобитите познания и практически опит през годините, съотносими към сложните миграционни процеси в съвременния свят, специфизирани на национално и регионално равнище. Индивидуалното професионално развитие във времето е с проектно ориентирано към този сложен глобалистичен проблем.Следователно ценностното изражение в професионалната биография предава своета качествена проекция към постигнатите резултати в дисертационния труд. Той е разработен с обща текстова част от 278 стр. В него са включени: въведение, три глави, заключение, приложения. Използваната литература е в следното изражение: 353 на кирилица, латиница и Интернет ресурси. Като допълнение са предложени 54 нормативни актове от българското; 17 от международното и 28 от европейското законодателство. В дисертацията текстът е подкрепен с 20 графични изображения. Като общ извод: в структурно и съдържателно отношение дисертационния труд отговаря на изискванията за придобиване на образователна и научна степен „доктор“.

II. Съдържателни измерения на дисертационния труд

Глобализацията като сложно социално и икономическо явление дава своето решаващо отражение върху съвременните миграционни процеси. Логично и естествено е тази констатация да бъде фундамента върху, който е изгражда изследователската стратегия в дисертационния труд. След внимателния му прочит се придобива /а и потвърждава/усещането за рефлексивността на автора му разглежданите проблеми, независимо от сложността и многоаспектността на научната територия. Тя е пространна по своя характер, отваря широко „поле“ за констатации, анализи, примери и изводи в представените три глави на дисертацията. Няма да ги очертаваме в последователен вид, но ще ги изведем под формата на няколко платформи, които са информационни цялости и подпомагат реализирането на целта и задачите на изследването. Теоретично-конструктивната платформа отразява: основните понятия „миграция“, „емигрант“, „имигрант“, „бежанец“ и др., както и известните теории за миграцията. Теоретичната валидност и обективност се осигуряват чрез използваните нормативни актове (54 от българските закони, 17 от международното и 28 от европейското законодателство). Ще е необходимо да се посочат и основните проблемни области, очертаващи миграцията в световен мащаб – глобализацията и миграцията; посоката на доминиращите миграционни посоки, диференциация, феминизация и политизация на миграцията. Информационно-съдържателната платформа е с насоченост към миграционната политика на България с нейните правни инструменти и национални стратегии; важния въпрос за миграционно-правния статут на чужденците в Република България и др. Третата (практико-приложната платформа) е интересна с реалните постижения и анализи „на терен“, със специално внимание към интеграцията на имигранти в Бургаска област – най-голямата област в страната. Характеризира се миграционната политика в региона, засяга се ролята на семейството при избора на миграция, преките отговорности на институциите по отношение на пребиваващите чужденци, предлагат се данни на Евростат за броя им по пол, възраст и гражданство и др. В рецензирания дисертационен труд се прави сполучлив опит да се анализират, обобщат и систематизират препоръки , организационни и институционални решения за по-пълно осветляване картината на миграционния процес в Бургаска област.

Обявените параметри на изследването (обект, предмет, цел, задачи, хипотеза) са предложени към първа глава на дисертационния труд. Използваният приложен инструментариум е декомпозиран като комплексен

вариант на изследването: изследователска методика; методи на историко-педагогическо и социално изследване. Количественният анализ на данните е подробен в съответствие с научната и нормативно определената лексика.

III. Научни приноси

Научните приноси на Ивелина Михова са на представително равнище със значимост за съвременните миграционни процеси в България. От предложените научни приноси открояваме т.н. *иновационна концептуалност* – направен е анализ на миграционно-правния режим за пребиваване на чужденци в нашата страна и е очертана дейността на компетентните държавни органи.

Посочените *публикации* (4 на брой), съответстват на темата на дисертационния труд.

Авторефератът като обемна характеристика (39 стр.) и съдържание отговаря на формата на дисертацията.

IV. Бележки и препоръки

Ще се ограничим в рамките на препоръките. Логично и естествено е в дисертационен труд, в който емпиричните методи да са в съкратен обхват, да се акцентира на теоретичната материя с цел да се обогати общата изследователската представителност на дисертацията. По наше мнение в предстоящи теоретични и емпирични изследвания могат да бъдат реализирани не само идеи в спектъра на бързата реакция и институционална активност в аспекта на приложни практики с бежанци, но и емпирични методи (напр. експертна оценка) с цел обогатяване на данните и потвърждаване на резултатите. Разбира се всеки прагматичен или научен подход е индивидуално решение, подкрепено от професионални намерения, мотиви и очаквания за реални постижения в кариерното развитие. Предлагаме резултатите от настоящото дисертационно изследване да получат представителност в монографичен труд, който да бъде използван от специалисти, ангажиращи се и проявяващи интерес към феномена миграция и съвременната миграционната политика на държавата.

V. Общо заключение:

Дисертационният труд притежава качествата на задълбочено и аргументирано теоретико-приложно изследване с прецизен научен стил на изложение. Това ми дава достатъчно основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди образователната и научна степен „доктор“ на Ивелина Дянкова Михова по област на висше образование 1. Педагогически науки, Професионално направление 1.2. Педагогика, Научна специалност „Теория на възпитанието и дидактика“ (Социална педагогика).

АВТОР НА СТАНОВИЩЕТО:

Гр. Варна

(доц. д-р Петър Петров)

14.05. 2021 год.